Indicação 76/2023

“Campanha Boa Visão nas Escolas

Municipais”.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente, viabilize uma campanha perante as escolas municipais sobre a Boa Visão

dos Alunos.

Justificativa:

Este pedido se faz necessário considerando, a importância da conscientização

dos pais e alunos sobre a questão de se enxergar bem nas atividades escolares, além de

efetuar a campanha Boa Visão, é necessário ainda a viabilidade na realização de consultas

oftalmológicas gratuitas e doação de óculos aos alunos de famílias carentes.

Vale Salientar que a visão adequada do aluno ajuda muito no momento de

ensino/aprendizagem.

Sem mais para o momento, renovo nossos votos de estima e consideração e

me coloco a disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento de nosso

município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela/SP, 11 de abril de 2023

Filomena Aparecida Janine

Vereadora